על פעולות שונות הנשקלות על-ידם, לשם קידום העמידה בחובת הייצוג ההולם לנשים

במשרות בכירות בשירות המדינה.

ביום 28.6.2023, התקיים דיון על-פה בעתירה. לאחריו, ניתן צו על-תנאי, .7

המורה למשיבים "להתייצב וליתן טעם מדוע לא ייקבע כי על הממשלה לקבוע הנחיות
לחובת הייצוג ההולם הקבועה בסעיף 15א לחוק שירות המדינה (מינויים) התשי"ט-1959

[להלן: חוק המינויים] ובסעיף 6ג(א) לחוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951 [להלן: חוק

4

שיווי זכויות האשה], במשרות המאוישות בפטור ממכרז; ומדוע לא יחולו ההנחיות על משרות

שטרם אוישו עד כה".

בתצהיר התשובה, שָבוּ משיבי הממשלה, בעיקרם של דברים, על עמדתם .8

העקרונית, שלפיה חרף אי-העמידה בחובת הייצוג ההולם, לנוכח מאפייני תפקיד

המנכ"ל, בדגש על יחסי האמון המיוחדים בינו לבין השר; בהינתן שיקול הדעת הרחב

מינוי לתפקיד מנכ"ל משרד ממשלתי, וכן על מינויים למשרות אמון בלשכות השרים.

אחר זאת, אבחן אם החלטתם העדכנית של משיבי הממשלה באה בהלימה עם החובה

האמורה, ואדון במשמעויות האופרטיביות של בחינה זו. אפנה אפוא לדון בסוגיות שעל

הפרק, על-פי סדרן.

ואלה תולדות הייצוג ההולם – ראשית הדרך

בשנת 1993, נחקק תיקון מס' 6 לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 .19

(להלן: חוק החברות הממשלתיות). במסגרת התיקון, נוסף לחוק סעיף 18א, שכותרתו

"ייצוג הולם לשני המינים". כך נקבע בו:

בהרכב דירקטוריון של חברה ממשלתית יינתן ביטוי (א)
הולם לייצוגם של בני שני המינים.

עד להשגת ביטוי הולם לייצוג כאמור, ימנו השרים, (ב)
ככל שניתן בנסיבות הענין, דירקטורים בני המין שאינו

בנסיבות העניין, לייצוגם של בני שני המינים בשירות המדינה. לאור ייחודו של שירות המדינה

הבנוי ממשרדים ומתפקידים שונים, מוצע, בסעיף קטן (ב), להסמיך את נציב שירות המדינה

לוודא אם אכן קיים יצוג הולם כאמור במשרד ממשלתי, ביחידה או בסוג משרות, ולפעול

לקידומו" (הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון מס' 7) (ייצוג הולם), התשנ"ה-

1995, ה"ח 2381; ראו גם: פרוטוקול ישיבה 285 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת

תכליתו של תיקון זה, היתה "להרחיב את חובת הייצוג ההולם של נשים",

שהוסדרה עד אותה עת רק בסעיף 18א לחוק החברות הממשלתיות ובסעיף 15א לחוק

המינויים, ולהחילה לאורכם ולרוחבם של כלל הגופים הציבוריים, כך שתחול בכל "סוגי

המשרות ובדירוגים השונים" (הצעת חוק שיווי זכויות האשה (תיקון מס' 2), התשנ"ט-

1999, ה"ח 2801).

התיקון השני שנחקק באותה שנה, הוא תיקון מס' 11 לחוק המינויים, שבמסגרתו .26

תוקן סעיף 15א; זאת, על רקע מורת רוח שהביע המחוקק לגבי מידת המימוש של החובה

שנקבעה קודם לכן, באותו סעיף, במישור התוצאתי. במסגרת תיקון זה, נקבעו בסעיפים

15א(ב)-15א(ו) שלל חובות וסמכויות שתכליתן לקדם באופן אקטיבי את מימוש הייצוג

הולם), התש"ס-2000); פרוטוקול ישיבה 196 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-

15, 4, 17-16, 25 (7.11.2000); לפירוט של התפתחות החקיקה בהקשר זה, כולל תיקונים

נוספים שבוצעו בחוק, במטרה להרחיב את חובת הייצוג ההולם גם לאוכלוסיות נוספות,

ראו: מיטל פינטו ויובל יקותיאל "הרוב ידאג לעצמו: מדוע בתי משפט צריכים להתערב

בדבר. העיקר הוא בכך שהגיעה העת לא להסתפק עוד בהצהרות.

אבקש לסיים את פסק דיני בהבעת תקווה כי עקרון הייצוג ההולם לא ישמש נושא .9

לפסקי דין חגיגיים, מאחר שיהפוך להיות עיקרון המיושם הלכה למעשה. כן יהי רצון.

דפנה ברק-ארז
שופטת

לפיכך, הוחלט כאמור בפסק הדין של השופט נ' סולברג.

ניתן היום, כ"ו שבט תשפ"ה (24 פברואר 2025).

חאלד כבוב
שופט

דפנה ברק-ארז
שופטת

נעם סולברג
שופט